

**Skriftligt besvarede spørgsmål:**

Til *handelsministeren* (12/7 79) af:

**Inger Stilling Pedersen (KrF):**

»Agter ministeren ved en eventuel kommende begrænsning af olien at tage hensyn til de forbrugere, som allerede sidste vinter efterkom opfordringen til at nedsætte forbruget?«

(Spm. nr. 1191).

**Begrundelse.**

De forbrugere, som allerede har reduceret deres olieforbrug og nedsat stuetemperaturen, frygter, at de vil komme i vanskeligheder, hvis de yderligere skal reducere deres olieforbrug. Hvis de ikke på en eller anden måde tilgodeses, vil det fremover blive svært at få nogen til at gå med på frivillige ordninger, da de så senere kan risikere at blive straffet for deres sparsommelighed.

*Besvarelse* (3/8 79):

**Handelsministeren** (Arne Christiansen):

Jeg finder det rigtigt at søge en eventuel ordning til begrænsning af forbruget af fyringsolie tilrettelagt under hensyntagen til energibevidste forbrugere, og jeg har derfor ladet iværksætte en undersøgelse af, hvorledes en sådan ordning i givet fald kan tilrettelægges. En differentiering af begrænsningen over for forskellige opvarmningsforbrugere vil frembyde betydelige vanskeligheder, men det er mit håb, at den nævnte undersøgelse kan føre til anvisning af fremgangsmåder, der er praktisk gennemførlige.

Til *udenrigsministeren* (13/7 79) af:

**Steen Folke (VS):**

»Vil regeringen over for Handelsbanken, Privatbanken og Den danske Bank tilkendegive, at man finder deres lånevirkosomhed i forhold til Den sydafrikanske Republik særdeles belastende?«

(Spm. 1192).

**Begrundelse.**

Ifølge en rapport fra FNs anti-apartheid-center er danske banker stærkt involveret i lånevirkosomhed til Sydafrika. Således skal der for tidsrummet 1972-78 være tale om, at

de tre danske storbanker har formidlet lån af størrelsesordenen 1,8 mia. kr. til den sydafrikanske apartheidregering og til statsejede sydafrikanske stål- og elektricitetsselskaber.

Regeringen har hidtil nægtet at gribe ind over for danske virksomheders profitmageri ved økonomisk samkvem med Sydafrika. Men man har dog haft samtaler med en række virksomheder, der har erklæret, at de er ved at nedtrappe deres aktiviteter i Sydafrika.

I bankernes tilfælde ser det unægtelig ud til, at der foregår en optrapning til støtte for det sydafrikanske apartheidregime. Derfor må det i det mindste være på sin plads, at regeringen tilkendegiver, at man finder de danske storbankers virksomhed belastende.

*Besvarelse* (19/7 79):

**Udenrigsministeren** (Christophersen):

Regeringens faste afvisning af apartheidpolitikken i Sydafrika, der indebærer dansk støtte til indførelsen af internationalt bindende sanktioner for at øge det internationale pres mod de sydafrikanske myndigheder, er til stadighed kommet klart til udtryk.

Sammen med de øvrige nordiske lande har Danmark således også været medforlagsstiller til en af FNs generalforsamling vedtaget resolution, der opfordrer FNs sikkerhedsråd til at overveje effektive skridt med henblik på at standse yderligere udenlandsk investering i og finansiel långivning til Sydafrika.

For en ordens skyld vil jeg gerne tilføje, at de danske banker i perioden 1972-79 ifølge apartheidcentrets rapport ikke selvstændigt har formidlet, men været deltagere i udenlandske bankkonsortiers ydelse af lån. Ifølge rapporten er de lån, hvori danske banker har deltaget, i øvrigt ydet i tidsrummet før 1976. Der synes således ikke at være tale om en optrapning.

Til *justitsministeren* (13/7 79) af:

**Bernhard Baunsgaard (RV):**

»Er delbetænkningen angående de administrative regler for udvisning af udlændinge blevet forsøkt?«

(Spm. 1193).

**Begrundelse.**